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ESCL/ARECIMENTO N°032/2020

REF.: CONCORRENCIA PUBLICA N° 04/2020

Como assistente técnica na concorréncia publica n°® 04/2020 e a pedido da equipe de
licitagZo do processo venho esclarecer o questionamento da empresa DURO NA
QUEDA:

1) Os agregados a serem utilizados para composicdo do aterro da Avenida
Faisqueira serdo cedidos gratuitamente pela Prefeitura Municipal e/ou Britasul?

Respcsta: O solo de aterro serd doado pela proprietaria da Jazida 1 (Britasul) ou pela
propri¢taria da Jazida 2. Fica a critério da empresa vencedora do certame a escolha da
jazida, podendo ser ainda outra jazida a escolha da vencedora do certame, desde que
o cus'pD seja assumido pela executora e as caracteristicas do material sejam de
qualidade compativel as das jazidas indicadas.

2) Os agregados a serem utilizados para composi¢cdo do aterro da Avenida
Faisqueira deverao, obrigatoriamente, serem adquiridos junto a empresa
Britasul?

Resposta: Ndo. Os locais indicados no projeto referem-se a jazidas e bota-foras
localizados préoximas ao centro de massa da obra, implicando na redugao das
distan:ias de material de transporte e garantindo maior economicidade para a obra
publica.

3) A empresa contratada podera, caso tenha, utilizar de seu material (agregados)
para composigcao do aterro da Avenida Faisqueira? Se for permitida a utilizagao
de material proprio; referido material sera vistoriado com antecedéncia para
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre?

Resposta: Sim, é permitida a utilizacdo de material proprio. Sim, o material sera
vistoriido pela fiscalizagao da obra.

4) A empresa contratada caso nao possua material (agregados) para composigao
do aterro da Avenida Faisqueira, devera antecipadamente, informar a Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre de quem ira adquiri-los para efeito de vistoria?

Rua Miguel Vianna, 81 Edificio Benedicto Lemes, sala 07,10 ¢ 12 Morro Chic
(35)3623-8846
www.dacengenharia.com.br




[o VRC

engenharia

Resposta: Sim.

5) Referidos agregados possuem qual composi¢cao?

Resposta: O material da jazida 1 possui 61% passante na peneira n° 200.

Permineco a disposicao para demais duavidas,

Itajubii, 08 de Junho de 2020.
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